— 1 —

金区政〔2021〕42号

金华市金东区人民政府
关于公布金东区重要水域调整名录的通知

各乡镇（街道）、区直属各单位：

为进一步加强水域保护，维护和发挥水域在防洪、供水、生态

环境等方面功能，根据《浙江省水域保护办法》和《浙江省水利厅

关于印发<浙江省重要水域划定工作规程>（试行）的通知》（浙水

河湖〔2020〕12号）有关规定，经区政府同意，金东区 67座水库

被划定为重要水域，现予以公布。

自该通知发布之日起，《金华市金东区人民政府关于公布金东区

重要水域名录的通知》（金区政〔2007〕10号）同时废止。

附件：金东区重要水域调整名录

金华市金东区人民政府

2021年 7月 6日

— 2 —

附件

金东区重要水域调整名录

序号 名称
所属流

域/水系

所属地形

地貌
所在地理位置 工程规模

设计洪水

位（m）

校核洪水

位（m）

水域面积

（km2）

总库容

（万 m3）
主要功能

1 山河溪水库 钱塘江 浙中盆地 澧浦镇 小（一）型 66.3 66.68 0.55 398 行洪排涝,灌溉供水

2 郡塘水库 钱塘江 浙中盆地 澧浦镇 小（二）型 51.6 51.85 0.12 50.7 行洪排涝,灌溉供水

3 三坟塘水库 钱塘江 浙中盆地 岭下镇 小（一）型 126 126.39 0.19 209 行洪排涝,灌溉供水

4 横塘水库 钱塘江 浙中盆地 塘雅镇、曹宅镇 小（一）型 59.92 60.23 0.56 315 行洪排涝,灌溉供水

5 长塘水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（二）型 66.05 66.34 0.09 32.5 行洪排涝,灌溉供水

6 东垅水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（一）型 94.88 95.66 0.17 162 行洪排涝,灌溉供水

7 小溪垅水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（一）型 112.88 113.26 0.15 178 行洪排涝,灌溉供水

8 放生塘水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（二）型 122.43 122.56 0.06 30.7 行洪排涝,灌溉供水

9 长山垅水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（一）型 138.47 138.56 0.17 215 行洪排涝,灌溉供水

10 铁堰水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（一）型 134.66 134.8 0.23 255 行洪排涝,灌溉供水

— 3 —

11 红旗水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（一）型 99.44 99.72 0.36 259 行洪排涝,灌溉供水

12 葛鱼塘水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（二）型 101.45 101.7 0.08 53.4 行洪排涝,灌溉供水

13 东陈后垅水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（二）型 99.5 99.65 0.08 37 行洪排涝,灌溉供水

14 羊垅水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（二）型 83.42 83.61 0.06 16.5 行洪排涝,灌溉供水

15 山坞垅水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（二）型 106.84 107.07 0.05 21.6 行洪排涝,灌溉供水

16 洞源水库 钱塘江 浙中盆地 孝顺镇、源东乡 小（一）型 75.89 76.59 0.18 197 行洪排涝,灌溉供水

17 前垅水库 钱塘江 浙中盆地 源东乡 小（二）型 112.02 112.13 0.03 11.5 行洪排涝,灌溉供水

18 松塘水库 钱塘江 浙中盆地 孝顺镇 小（二）型 85.26 85.55 0.1 47.8 行洪排涝,灌溉供水

19 上荷塘水库 钱塘江 浙中盆地 傅村镇 小（一）型 96.97 97.11 0.56 675 行洪排涝,灌溉供水

20 木碑塘水库 钱塘江 浙中盆地 傅村镇 小（二）型 86.42 86.78 0.06 22.4 行洪排涝,灌溉供水

21 东垄水库 钱塘江 浙中盆地 源东乡 小（二）型 102.07 102.24 0.07 37.1 行洪排涝,灌溉供水

22 上桑园水库 钱塘江 浙中盆地 源东乡 小（二）型 129.91 130.28 0.04 35 行洪排涝,灌溉供水

23 山横桥水库 钱塘江 浙中盆地 赤松镇 小（一）型 163.3 163.8 0.15 204 行洪排涝,灌溉供水

— 4 —

24 和力垅水库 钱塘江 浙中盆地 赤松镇、曹宅镇 小（一）型 110.93 111.06 0.14 158 行洪排涝,灌溉供水

25 西潘垅水库 钱塘江 浙中盆地 赤松镇 小（二）型 156.92 157.35 0.03 24.6 行洪排涝,灌溉供水

26 石垅塘水库 钱塘江 浙中盆地 赤松镇 小（二）型 99.3 99.54 0.04 33.3 行洪排涝,灌溉供水

27 马泉垅水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇、赤松镇 小（二）型 78.3 78.6 0.05 17.6 行洪排涝,灌溉供水

28 东藕塘水库 钱塘江 浙中盆地 东孝街道 小（二）型 42.45 42.62 0.16 34 行洪排涝,灌溉供水

29 长畈垅水库 钱塘江 浙中盆地 塘雅镇 小（二）型 50.28 50.48 0.09 34 行洪排涝,灌溉供水

30 菱塘水库 钱塘江 浙中盆地
多湖街道、江东

镇、澧浦镇
小（二）型 43.7 43.99 0.24 86.6 行洪排涝,灌溉供水

31 横塘垅水库 钱塘江 浙中盆地
多湖街道、江东

镇、澧浦镇
小（二）型 50.93 51.39 0.04 25 行洪排涝,灌溉供水

32 巢塘水库 钱塘江 浙中盆地 多湖街道 小（二）型 44.51 44.73 0.09 29.5 行洪排涝,灌溉供水

33 东湄塘水库 钱塘江 浙中盆地
多湖街道、江东

镇
小（二）型 50.29 50.66 0.21 88 行洪排涝,灌溉供水

34 塔石塘水库 钱塘江 浙中盆地 江东镇 小（二）型 72.35 72.5 0.03 32 行洪排涝,灌溉供水

— 5 —

35 黄坞口水库 钱塘江 浙中盆地 岭下镇 小（一）型 156.4 157 0.12 135 行洪排涝,灌溉供水

36 南宅里水库 钱塘江 浙中盆地 澧浦镇 小（二）型 139.76 140.26 0.03 19.5 行洪排涝,灌溉供水

37 宅山水库 钱塘江 浙中盆地 澧浦镇 小（二）型 182.1 182.98 0.08 94.1 行洪排涝,灌溉供水

38 东溪水库 钱塘江 浙中盆地 澧浦镇、孝顺镇 小（一）型 105.6 106.3 0.15 180 行洪排涝,灌溉供水

39 寺口垅水库 钱塘江 浙中盆地 澧浦镇 小（一）型 80.72 81.26 0.2 231 行洪排涝,灌溉供水

40 双溪口水库 钱塘江 浙中盆地 孝顺镇 小（二）型 264.72 265.14 0.01 11.8 行洪排涝,灌溉供水

41 白溪水库 钱塘江 浙中盆地 孝顺镇 小（一）型 67.08 67.46 0.28 210 行洪排涝,灌溉供水

42 新作塘水库 钱塘江 浙中盆地 孝顺镇 小（二）型 92.65 93.11 0.03 25.1 行洪排涝,灌溉供水

43 马公塘水库 钱塘江 浙中盆地 孝顺镇 小（二）型 95.72 95.98 0.01 12.6 行洪排涝,灌溉供水

44 鲫鱼塘水库 钱塘江 浙中盆地 澧浦镇 小（二）型 72.4 72.7 0.04 21 行洪排涝,灌溉供水

45 尖大塘水库 钱塘江 浙中盆地 傅村镇、孝顺镇 小（二）型 59.12 59.43 0.16 42.2 行洪排涝,灌溉供水

46 满塘水库 钱塘江 浙中盆地 傅村镇、孝顺镇 小（一）型 58.95 59.2 0.7 284 行洪排涝,灌溉供水

47 王里源水库 钱塘江 浙中盆地
孝顺镇、曹宅

镇、塘雅镇
小（一）型 72.82 73 0.51 294 行洪排涝,灌溉供水

— 6 —

48 羊尖山水库 钱塘江 浙中盆地 塘雅镇、曹宅镇 小（一）型 72.46 72.62 0.64 388 行洪排涝,灌溉供水

49 上横畈水库 钱塘江 浙中盆地 塘雅镇、曹宅镇 小（一）型 70.35 70.55 0.38 219 行洪排涝,灌溉供水

50 五巨塘水库 钱塘江 浙中盆地 塘雅镇 小（二）型 59.23 59.62 0.15 53.4 行洪排涝,灌溉供水

51 唐田水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（二）型 64.25 64.44 0.05 20 行洪排涝,灌溉供水

52 莲塘水库 钱塘江 浙中盆地 塘雅镇 小（二）型 53.21 53.46 0.13 48 行洪排涝,灌溉供水

53 山王后垅水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（二）型 75.35 75.7 0.05 25.7 行洪排涝,灌溉供水

54 山盘塘水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（二）型 68.25 68.66 0.06 25.3 行洪排涝,灌溉供水

55 里元塘水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（二）型 145.28 145.39 0.01 11.3 行洪排涝,灌溉供水

56 寺垅水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇 小（二）型 181.58 181.84 0.04 28.8 行洪排涝,灌溉供水

57 丁村水库 钱塘江 浙中盆地 源东乡 小（二）型 148.11 148.72 0.09 84.3 行洪排涝,灌溉供水

58 后店垅水库 钱塘江 浙中盆地 孝顺镇 小（二）型 54.69 54.95 0.19 59.1 行洪排涝,灌溉供水

59 罗塘水库 钱塘江 浙中盆地
东孝街道、赤松

镇
小（二）型 55.53 55.56 0.1 41 行洪排涝,灌溉供水

60 溪口水库 钱塘江 浙中盆地 傅村镇 小（一）型 96.31 96.77 0.37 222 行洪排涝,灌溉供水

— 7 —

61 新坞水库 钱塘江 浙中盆地 傅村镇、源东乡 小（二）型 148.92 149.27 0.03 16.5 行洪排涝,灌溉供水

62 长公塘水库 钱塘江 浙中盆地 源东乡 小（二）型 117.77 118.1 0.01 11.5 行洪排涝,灌溉供水

63 高塘垅水库 钱塘江 浙中盆地 塘雅镇 小（二）型 51.29 51.55 0.09 28.1 行洪排涝,灌溉供水

64 山口冯水库 钱塘江 浙中盆地 赤松镇 小（一）型 142.82 143.74 0.32 646 行洪排涝,灌溉供水

65 祝湖水库 钱塘江 浙中盆地 傅村镇 小（二）型 71.53 71.72 0.09 14 行洪排涝,灌溉供水

66 澧浦铁堰水库 钱塘江 浙中盆地 澧浦镇 小（二）型 119.7 120.3 0.04 25.5 行洪排涝,灌溉供水

67 麻堰水库 钱塘江 浙中盆地 曹宅镇、源东乡 小（一）型 117.15 117.71 0.34 319 行洪排涝,灌溉供水

— 8 —

金华市金东区人民政府办公室 2021年 7月 6日印发

	附件

	2021-07-07T09:12:57+0800
	金华市金东区人民政府
	0